87 Queritur 1. quid probent *Acta Publica, & Judicialia*? Acta hoc loco dicuntur illa, quæ sunt coram Iudice, aut lio habente notionem, seu Jurisdictionem liquam. Dividuntur in Judicialia, & non Judicialia. *Judicialia* appellantur, quod fiant in Iudicio, & ex his aliqua dicuntur Preparatoria, alia Discussoria, alia decisoria. *Non Judicialia* vocantur illa, quæ sunt coram Iudice exercente Jurisdictionem voluntariam, ut sunt emancipationes, donationum insinuationes, minorum alienationes requirentes Decretum Iudicis &c. Hæc plerumque referuntur in scriptis, & vocari solent *Monumenta*; ad pora verò requiritur scriptura de substantia.

De utrisque dicendum, quod si dicitur modo confecta sint, nec aliunde defectum habeant, faciant plenam fidem: adque quando dubitatur, an lis fuerit contestata, an libellus oblati, an testes examinati, an pars citata ad ferendam sententiam, an facta legitime emancipatio, donatio, alienatio &c. si in Actis reperiantur

scripta, hoc ipso probantur gesta esse, prout gesta esse in actis reperiuntur. Ita ex communi DD. sensu Hiltrop. p. 3. tit. 10. §. *quam fid. fac. instrum. n. 12.* Haun. tom. 5. tr. 4. n. 455. Valleng. hic §. 2. n. 1. Zoel. n. 5. Pirh. n. 16. Engl. n. 16. König. n. 8. Wiest. n. 32. & aperte deciditur l. *fin. C. de re judic.* ibi: *Gesta, quæ sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem; neque enim morte cognitoris perire debet fides publica.*

Proceditque hoc 1. teste Haun. l. cit. 38 non solum inter personas, inter quas actum est, sed etiam respectu aliarum personarum. 2. non tantum, quando subsecuta est sententia definitiva, sed etiam cum perempta est instantia, quia vel tempus pro agendo constitutum transit, vel quia ob contumaciam actoris reus fuit absolutus ab observatione Iudicij. 3. nec tantum coram Iudice, sed etiam coram subrogato in locum prioris Iudicis arg. c. *quoniam 11. de testib.* nam successor censetur idem moraliter esse cum prior, sicut est idem Iudicium. 4. nec in eadem solum instantia, sed etiam in alia, ut si pars appellet, aut si per viam revisionis cauta tractetur iterum.

Dixi autem si debito modo confecta sint; nam ut his Actis publicis & Judicialibus plena habeatur fides, necesse est, ut auctoritate Iudicis, in hujus, & partium presentia, à Notario, vel ejus loco à duobus alijs viris idoneis ejusmodi acta fideliter conscribantur, & ita, ut ex hujusmodi scriptura, quæ acta sunt, plene intelligi possit. Addidi probare gesta, ut gesta esse in hujusmodi actis reperiuntur; nam in Actis Probatorijs duo sunt distinguenda, unum, quod probationes hujusmodi factæ, instrumenta producta, testes auditi sint, & hoc plene probatur ex actis; alterum, quod ejusmodi acta probatoria intendunt probare; & de hoc dicendum, quod fidem non faciant, nisi inter eandem personas, & in ordine ad eundem finem, prout dictum est Tit. 20. à n. 128.

Eandem probandi vim habent omnes Scripturæ, etiam private, quarum publicatio, interveniente Magistratus auctoritate, facta est, ut cum Testamenta, vel Codicilli, aut aliæ tabulæ auctore Iudice aperiantur l. *publicati 2. C. de testam. l. fin. C. de re judic. l. ne in arbitris 4. §. si igitur 1. C. de recept. arbit.* & docent Hiltrop. l. cit. Wesenbec. ff. *b. tit. n. 2.* König hic n. 41. Sannig c. 2. n. 5. cum communi DD.

89 Queritur 2. quid probent Scripturæ ex Archivo depromptæ? 2. distinguendum, ex quo Archivo depromptæ sint; nam dupliciter Archivum sumi potest, aliquando propriè, & in sensu Juris communis, aliquando impropiè. Impropiè dicuntur Archiva, quæ non sunt erecta auctoritate publica, seu alicujus Magistratus

habentis potestatem ferendi Leges publicas. Hujusmodi Archiva rectius dicuntur *Chartophylacia*, & talia sunt, quæ in Religiosis Conventibus, in Civitatibus municipalibus, aliisque Communitatibus minoribus, item à Comitibus, aliisque Nobilibus eriguntur, ubi reponuntur Scripturæ tam Authenticæ, quam non Authenticæ, nec semper in eum finem, ut possint produci in Judicio ad aliquid probandum, sed plerumque solum pro instructione Superiorum, & Procuratorum, sæpe solum ob reverentiam personæ scribentis, v.g. Epistola alicujus Principis ad ejusmodi Communitatem datæ. *Archivum publicum* est locus publicè autoritate Superioris, vel Magistratus habentis potestatem condendi Leges erectus in eum finem, ut in eo Tabulæ, & Instrumenta publica, ac Monumenta rerum gestarum asserventur. Hoc in jure *Grammatophylacium* vocari solet. Jus publici Archivi juxta communem tantum competit Prælati Ecclesiasticis majoribus, videlicet Episcopis, & horum Superioribus; item Principibus & Statibus secularibus illis, qui in territorijs suis exercent Jura Imperij, & Regalium. Reponi in eo non solent, nisi ea Scripturæ, quas Magistratus vult esse, & haberi pro Authenticis. Præficitur illi *Archivata*, seu Officialis publicus, quem antiqui *Commentariensem*, nos *Cancellarium* appellamus. Sub hujus custodia esse Archivum debet, qui etiam, si ex eo producat Scriptura aliqua, ut hæc fidem plenam, & publicam mereatur, attestari debet, quod Scriptura illa in Archivo inter alia Instrumenta Authentica reperta, & fideliter asservata fuerit. Quodsi tamen ejusmodi Scriptura ex Archivo publico immediatè exhiberetur illi, contra quem producitur, ita, ut dubitari non posset fuisse receptam in Archivo, etiam sine hujusmodi Archivarij attestatione probaret, ut notat Haun, *tr. 4. cit. n. 494.* & supponit Carpzov, *p. 1. conf. 17. defm. 38.* Colligitur etiam ex *Novell. 49. c. 2.* ubi plus non requiritur, quam quod scriptura reperta sit in Archivo. His posit-

40 Satis convenit inter DD. quod plenam, & perfectam fidem faciant scripturæ productæ ex Archivo publico; ita enim cum cæteris docet Hiltrop, *p. 3. tit. 10. §. Vocabulum Instrum. n. 13.* & *tit. 14. n. 1. §. seqq.* Everhard, *de fid. Instrum. c. 7. n. 35.* Pax Jordan, *l. 14. tit. 20. n. 11.* Haun, *tom. 5. tr. 4. n. 362. §. 493. ac seqq.* Wesenbec, *ff. h. tit. n. 2.* Barbof, *in c. 2. eod. n. 12.* Vallens, *hic §. 1. n. 3.* Pirh, *n. 33.* Engl, *n. 20.* König, *n. 10.* Wiest, *n. 37.* & aperte deciditur *Auth. adhec C. h. tit.* quæ desumpta est ex *Novell. 49. c. 2.* Ratio est, quia licet talis scriptura secundum se publica non sit, prout est illa, quæ per publicum Notarium confecta est, vim tamen Publici Instrumenti habet tum ratione loci, quod in Archivo recondita

fuerit; tum ratione personæ, quod per publicum, & juratum Officialem, seu Ministrum sint registrata, cui ex officio incumbit, ut non nisi scripta, & ex littera, quæ fidem merentur, inter Scripturas Archivi reponat. Procedit assertio, ut hujusmodi Instrumenta, & Scripturæ probent non tantum pro subditis, & inter subditos, sed inter quoscumque, etiam non subditos. Ratio desumitur à paritate cum alijs Instrumentis publicis; neque enim assignabilis est ulla disparitas, cur Notarius Instrumento publico ob autoritatem illius, à quo constitutus, & creatus est Notarius, tribuere vim probandi universalem possit, & non etiam locus publicus ab eadem autoritate erectus in eum finem, ut scripturæ ibi asservatæ sint, & evadant Authenticæ, igitur sicut per Instrumentum publicum probatur factum esse illud, quod in Instrumento narratur factum esse, & hoc probat apud omnes, esto, non noceat illis, inter quos non est res gesta, ita etiam de Scriptura in Archivo publico asservata dicendum est.

In Scripturis productis ex Archivis⁴¹ Monasteriorum, Civitatum, & personarum Illustrum, quibus nec Cancellarius præpositus est, nec Jura Regalium suffragantur, distinguendum est inter quatuor casus. 1. si subditus contra alium subditum producat ejusmodi scripturas. 2. si subditus contra dominum. 3. si Dominus, Monasterium, Collegium, aut Communitas contra subditum. 4. si eadem Communitas contra extraneum & non subditum. In primo, & secundo casu hujusmodi Scripturis creditur, ut tradunt Jason *in l. admovendi 31. ff. de jurejur. n. 137.* Engl *hic n. 21.* König *n. 43.* In tertio casu fides faciunt in factis antiquis, & memoriam hominum excedentibus. Bald, *l. 7. C. de Probat. n. 3.* Wesenbec, *ff. h. tit. n. 6.* Engl, König *l. cit.* quia in antiquis universim propter difficultatem probationis leviores probationes sufficiunt. Idem dic, si tale Scripturæ sint, quæ communiter pro Authenticis habentur, & ad quas in dubijs recurritur ab ipsis subditis; tunc enim consueto autoritatem Scripturæ dat. In quarto casu hujusmodi Libris, & Scripturis non creditur, ut iterum docet Bald, *l. cit. n. 1.* & ratio est, quia respectu extranei Civitas, vel Resp. censetur jure privatorum, & con ejusmodi Scripturæ, tanquam merè privata, non probant: intellige, plenè, & tanquam Scripturæ Authenticæ; negari enim non potest, quin præsumptionem aliqua faciant, præsertim si juventur alijs admittulis. Imò juxta Zypæum *l. 2. c. sult. un. de fid. instrum.* hujusmodi Libri & Scripturæ, ex Chartophylacijs Monasteriorum, vel Ecclesiarum jus Archivi notabentium prolata, non minorem faciunt fidem, quam facerent illi, qui tales Lijos, vel